
 

REGIONE PIEMONTE BU40S2 02/10/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 29 settembre 2025, n. 2-1595 
Visit Piemonte Scrl. Assemblea ordinaria del 30 settembre 2025. Indirizzi al Rappresentante 
regionale. 
 

 
Seduta N° 107 Adunanza 2299  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002255 

  
Il giornnoo  2299  ddeell   mmeessee  ddii   sseetttteemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1111::0055    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa  cchhee  ssii   ssvvoollggeerràà,,  iinn  ddeerrooggaa  aall llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   MMaarrccoo  GGaabbuussii   PPrreessiiddeennttee  FFaacceennttee  FFuunnzziioonnee  ee  ddeeggll ii   
AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  
MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   
SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaarriinnaa  CCHHIIAARREELLLLII  --  EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO 
 
DGR 2-1595/2025/XII 
 
OGGETTO: 
Visit Piemonte Scrl. Assemblea ordinaria del 30 settembre 2025. Indirizzi al Rappresentante 
regionale. 
           
A relazione di:  (Chiorino), Gabusi 
 
Premesso che la società Visit Piemonte Scrl è controllata dalla Regione Piemonte con una quota di 
partecipazione del 98,56% del capitale sociale in forza della D.G.R. n. 32-661/2024/XII del 23 
dicembre 2024 e partecipata da Unioncamere Piemonte per l’1,44%. 
 
Preso atto della comunicazione prot. n. 82361 del 11 settembre 2025 con la quale è convocata 
l’Assemblea ordinaria dei soci di “Visit Piemonte S.c.r.l.”, società operante in regime di “in house 
providing” ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs.36/2023 e dell’art.16 del D.Lgs.175/2016, per il giorno 30 
settembre 2025 con il seguente ordine del giorno: 
 
Attribuzione deleghe al Presidente. 
 
Dato atto che dall’istruttoria svolta dal Settore “Indirizzi e controlli società partecipate” della 
Direzione “Istruzione e Diritto allo studio universitario, Formazione e Lavoro” emerge quanto 
segue: 
 
- in data 11 settembre 2025, con nota prot. n. 82361, è pervenuta al Settore “Indirizzi e controlli 
società partecipate” la proposta deliberata dal Consiglio di Amministrazione della società, nella 
seduta del 10 settembre 2025, in ordine all’attribuzione di specifiche deleghe al Presidente della 
società e segnatamente: 
 
A. Firma della Società: 
a. firmare la corrispondenza e ogni altro documento che richieda l’apposizione della firma della 



 

Società, in qualità di legale rappresentante e che riguardi gli affari compresi nei limiti dei poteri 
come meglio dettagliati nei regolamenti/procedure interne; 
B. Rapporti con la pubblica amministrazione e altri enti pubblici: 
a. rappresentare la Società nei confronti della pubblica amministrazione, Camere di Commercio, 
registro delle imprese, enti parastatali e previdenziali; 
b. firmare presentazioni di proposte progettuali per finanziamenti regionali, nazionali, europei ed 
internazionali; 
c. firmare domande, ricorsi e atti rientranti nei poteri ivi conferiti; 
d. costituire e ritirare depositi cauzionali presso i ministeri, gli uffici del debito pubblico, la cassa 
depositi e prestiti, le intendenze di finanza, gli uffici doganali, i comuni, le province, le regioni e 
ogni altro ufficio o ente pubblico; 
C. Contratti: 
a. stipulare contratti, firmare la corrispondenza relativa e ogni altro documento ad essi connesso, per 
importi di valore sino a euro 140.000,00 (centoquarantamila), al netto di IVA e spese vive, mentre 
per contratti di valore superiore a euro 140.000,00 (centoquarantamila) e fino a euro 499.999,00 
(quattrocentonovantanovemilanovecentonovantanove) sempre al netto di IVA e spese vive occorrerà 
la previa delibera del Consiglio di Amministrazione; 
D) Atti negoziali: 
a. concludere e stipulare atti negoziali nei confronti della Regione Piemonte per importi di valore 
sino a euro 499.999,00; 
E) Datore di Lavoro 
a. di attribuire al Presidente la qualifica di Datore di Lavoro ai sensi e per gli effetti della normativa 
vigente, conferendogli il potere di compiere qualsiasi atto inerente tale qualifica ivi inclusi i poteri 
necessari per assolvere agli obblighi derivanti dalle previsioni del D. Lgs. 81/2008. 
F) Risorse umane: 
a. sottoscrivere qualsiasi atto inerente la gestione delle risorse umane aziendali come, a titolo 
meramente esemplificativo e non esaustivo, lettere relative alle mansioni dei dipendenti, lettere di 
istruzioni, lettere di richiamo o biasimo, lettere di contestazione e, qualora ve ne sia la necessità, 
tale potere è delegabile ad altri soggetti nelle forme prescritte dalla legge; 
b. transigere ogni controversia tra la Società e ogni suo dipendente, sia in sede giudiziale sia 
stragiudiziale, eventualmente anche dinanzi a organismi stragiudiziali 
 
- ai sensi dell’art. 21.1 dello Statuto vigente, di cui alla D.G.R. n. 33-5610 del 12 settembre 2022: 
“All'Amministratore Unico o al Consiglio di Amministrazione spettano tutti i più ampi poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione che non siano riservati inderogabilmente dalla legge o 
dallo Statuto all'Assemblea dei soci”; 
 
- ai sensi dell’art. 22.3 dello Statuto vigente, di cui alla D.G.R. n. 33-5610 del 12 settembre 2022: 
“ Il Consiglio di Amministrazione può attribuire deleghe di gestione a un solo Amministratore, salva 
l'attribuzione di deleghe al Presidente ove preventivamente autorizzata dall'Assemblea”; 
 
- l’art. 2381 c.c. stabilisce che: “Se lo statuto o l'assemblea lo consentono, il consiglio di 
amministrazione può delegare proprie attribuzioni ad un comitato esecutivo composto da alcuni dei 
suoi componenti, o ad uno o più dei suoi componenti”; 
 
- la citata proposta di attribuzione di specifiche deleghe al Presidente è conforme alle previsioni 
statutarie di cui agli articoli 21 comma 1 e 22 comma terzo nonché all’art. 2381 c.c. e appare 
congrua e giustificata anche dalla attuale mancanza di figure dirigenziali e direttoriali nell’organico 
societario. 
 
Ritenuto pertanto di esprimersi favorevolmente alla autorizzazione su tale proposta dando indirizzi 



 

in tal senso al proprio rappresentante in sede assembleare. 
 
Vista la D.G.R. n. 37-615 del 20/12/2024 “D.Lgs. n. 286/1999. Disposizioni, in conformità alla 
D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo preventivo di 
regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta regionale e di 
provvedimenti del Presidente della Regione (decreti ed ordinanze). Revoca della D.G.R. n. 12-5546 
del 29 agosto 2017”; 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto le deleghe 
attribuite non modificano gli emolumenti riconosciuti all’organo amministrativo che sono 
comunque a carico della società. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
- di fornire al rappresentante regionale che interverrà all’Assemblea dei soci di “VisitPiemonte 
s.c.r.l.” del 30 settembre 2025 l’indirizzo di esprimersi favorevolmente alla proposta di attribuire 
specifiche deleghe al Presidente della società come dettagliate in premessa. 
- che il presente provvedimento non comporta oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul BURP ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 
L.R. 22/2010. 
 
 


